平成２４年１２月（第８回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２４年１２月１２日（水）１３時３０分～１４時２６分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ２３／２６

欠席者 山本理事，則次自然科学研究科長（高橋副研究科長代理出席），

谷本医歯薬学総合研究科長

○前回議事要旨の確認

 平成２４年１１月（第７回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原案

のとおり承認された。

○議 事

１ 審議事項

（１）諸規則について

  【規則】

① 岡山大学組換えＤＮＡ実験安全管理規則の一部改正

許理事から，資料１「諸規則について」に基づき，改正理由の説明があ

った後，江原総務・企画部長から，本件について１２月４日開催の組換え

ＤＮＡ実験安全管理委員会にて了承済みである旨の報告及び条文の詳細に

ついて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

なお，本件に関連して組換えＤＮＡ実験安全管理委員会 森山委員長か

ら補足説明があった。

（２）名誉博士の称号の授与について

許理事から，資料２に基づき，提案説明があった後，被授与者の履歴，

業績等について江原総務・企画部長から詳細説明があり，審議の結果，原

案のとおり承認された。

なお，本件に関連して吉野医学部長から被授与者の本学に対する貢献

について補足説明があった。

（３）学生の懲戒処分について

   阿部理事から，資料３「学生の懲戒処分について」（要回収資料）に基

づき，学生の懲戒処分について説明後，関係部局長から補足説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

２ 報告事項

（１）大学カリキュラムポリシーについて

   阿部理事から，資料４に基づき，策定した「岡山大学カリキュラムポリ

シー」について報告があった。

   また，「岡山大学カリキュラムポリシー」，「岡山大学ディプロマポリ

シー」及び「岡山大学アドミッションポリシー」の３ポリシーを今年度中

- 1 -

- 2 -

に本学ＨＰに掲載する予定である旨発言があった。

（２）寄付講座の存続期間の更新について

   武田研究交流部長から，資料５「寄付講座「慢性腎臓病対策 腎不全治

療学講座」の存続期間の更新について」に基づき，平成２５年１月１日付

けで存続期間を更新する大学院医歯薬学総合研究科の寄付講座の概要につ

いて報告があった。

（３）平成２５年度科学研究費補助金の応募状況について

   武田研究交流部長から，資料６に基づき，平成２５年度科学研究費補助

金の応募状況について報告があった。

（４）平成２５年１０月入学国際バカロレア入試（マッチングプログラムコー

ス）学生募集要項について

   阿部理事から，資料７に基づき，「平成２５年１０月入学国際バカロレ

ア入試（マッチングプログラムコース）学生募集要項」についての説明が

あった。

   関連して高橋理学部長（ＭＰコース責任学部長）から，ＭＰコースにお

ける今後の対応等についての協力依頼があった。

２ その他

（１）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，１月１６日（水）１３時３０分から開催予定と

なった。

                                    以 上